
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

OOPKI ЧбБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной 
инициативы в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений 
в план законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 
2025 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного 
Совета Республики Хакасия на 2025 год, утвержденный постановлением 
Президиума Верховного Совета Республики Хакасия от 20 декабря 2024 года 
№ 204-п «О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики 
Хакасия на 2025 год» (приложение 1). 

2. Информацию о проектах законов Республики Хакасия, внесенных в 
Верховный Совет Республики Хакасия в первом полугодии 2025 года вне 
плана, принять к сведению (приложение 2). 

3. Направить настоящее Постановление депутатам Верховного Совета 
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю 
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права 
законодательной инициативы. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности 
Председателя 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
ЗУ- июня 2025 года 
№ 11U-/-и 

*• 

П.И. Воронин 

к329 Ь2 



Приложение 1 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от х г июня 2025 года 
№ 

Изменения в план законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2025 год 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта закона 

Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной инициативы 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия, 
ответственный 
за прохождение 
проекта закона 

Республики Хакасия 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 
ИСКЛЮЧИТЬ ИЗ раздела «Первое полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об Уполно
моченном по правам человека в 
Республике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

2. О регулировании в Республике Ха
касия отдельных вопросов в сфере 
увековечения памяти погибших 
при защите Отечества 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Ш9И2 



1 1 ; 2 3 ! 4 5 
3. 0 запрете продажи безалкоголь

ных тонизирующих напитков (в 
том числе энергетических) в дет
ских, образовательных и медицин
ских организациях и на прилегаю
щих к ним территориях 

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического развития 

Республики Хакасия 

4. О занятости населения в Респуб
лике Хакасия 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Хакасия 

5. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О социаль
ной поддержке детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, и лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Министерство 
образования и науки 
Республики Хакасия 

6. О внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Рес
публики Хакасия 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р. А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

k329 h2 



i l l  2  3 | 4 5 
7. 0 развитии креативных (творче

ских) индустрий в Республике Ха
касия 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Министерство культуры 
Республики Хакасия 

8. О внесении изменений в статью 7 
и приложение 2 к Закону Респуб
лики Хакасия «О наделении орга
нов местного самоуправления му
ниципальных образований Респуб
лики Хакасия отдельными госу
дарственными полномочиями по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, об
щих для человека и животных» 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной 
политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Управление ветеринарии 
Республики Хакасия 

9. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О наделении 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Рес
публики Хакасия отдельными гос
ударственными полномочиями по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без вла
дельцев» 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
Ширинский район 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной 
политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
Ширинский район 

k329 h2 



1 ! 2 3 1 4 5 
ВКЛЮЧИТЬ В раздел «Второе полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об админи
стративных правонарушениях» 

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Министерство 
лесного хозяйства 

Республики Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об Уполно
моченном по правам человека в 
Республике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

3. О регулировании в Республике Ха
касия отдельных вопросов в сфере 
увековечения памяти погибших 
при защите Отечества 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

4. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О норматив
ных правовых актах Республики 
Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

k329 h2 



1 2 3 1 4 5 
5. 0 внесении изменений в отдель

ные законодательные акты Рес
публики Хакасия о выборах, рефе
рендумах и избирательных комис
сиях 

Избирательная комиссия 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, законности 
и правопорядку 

Избирательная комиссия 
Республики Хакасия 

6. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О бюджет
ном процессе и межбюджетных 
отношениях в Республике Хака
сия» 

Контрольно-счетная палата 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета Рес

публики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Контрольно-счетная палата 
Республики Хакасия 

7. Об установлении запрета продажи 
безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетиче
ских) на территории Республики 
Хакасия 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического развития 

Республики Хакасия 

8. О разграничении полномочий ор
ганов государственной власти Рес
публики Хакасия в сфере занято
сти населения в Республике Хака
сия 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Хакасия 

9. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О дополни
тельных мерах социальной под
держки многодетных семей в Рес
публике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В. 

k329 h2 



i 1 2 1 3 1 4 i 5 j 
10. 0 внесении изменений в отдель

ные законодательные акты Рес
публики Хакасия 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

11. 0 внесении изменений в статью 4 
Закона Республики Хакасия «Об 
отдельных вопросах реализации 
инициативных проектов в Респуб
лике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

12. О взаимодействии органов госу
дарственной власти Республики 
Хакасия с Ассоциацией «Совет 
муниципальных образований Рес
публики Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

k329 h2 



8 
! i 2 3 4 5 

13. 0 развитии креативных (творче
ских) индустрий в Республике Ха
касия 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Министерство культуры 
Республики Хакасия 

14. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О социаль
ной поддержке детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, и лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Министерство 
образования и науки 
Республики Хакасия 

15. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об образо
вании в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В. 

16. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О культуре» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В. 

17. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О социаль
ной поддержке детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, и лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

Депутаты Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В., 
Ефименко-Михайлова JT.H., 

Черчинская Л.А., 
Краснова Т.Г., 
Филатов Д.Г., 
Хомягина Е.В. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию 

и науке 

Депутаты Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Разварина О.В., 
Ефименко-Михайлова Л.Н., 

Черчинская Л.А., 
Краснова Т.Г., 
Филатов Д.Г., 
Хомягина Е.В. 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
18. О внесении изменений в Закон 

Республики Хакасия «Об установ
лении порядка по некоторым во
просам использования лесов на 
территории Республики Хакасия» 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Министерство 
лесного хозяйства 

Республики Хакасия 

19. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «О разграни
чении полномочий органов госу
дарственной власти в сфере зе
мельных отношений» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Дьяченко А.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Дьяченко А.А. 

ИСКЛЮЧИТЬ ИЗ раздела «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон 

Республики Хакасия «Об отходах 
производства и потребления» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Городкова О.Е. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Г ородкова О.Е. 

2. О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об оказании 
бесплатной юридической помощи 
в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат Верховного Совета 
Республики Хакасия 

Елистратова Г.Н. 

k329 h2 



10 

Приложение 2 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

А К от Д г июня 2025 года 
№ •/•/(. /V 

Информация о проектах законов Республики Хакасия, внесенных 
в Верховный Совет Республики Хакасия в первом полугодии 2025 года (вне плана) 

№ Наименование 
п/п проекта закона Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия, 
ответственный за прохождение 

проекта закона 
Республики Хакасия 

Исполнитель 

О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления в Республике 
Хакасия государственными полномо
чиями по образованию и обеспечению 
деятельности комиссий по делам несо
вершеннолетних и защите их прав» и 
статью 3 и приложение 2 к Закону Рес
публики Хакасия «О наделении орга
нов местного самоуправления муници
пальных образований Республики Ха
касия государственными полномочия
ми по созданию, организации и обеспе
чению деятельности административных 
комиссий в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 

и региональной 
безопасности 

Республики Хакасия 

k329h2 



1 2 3 4 5 
2. 0 внесении изменений в Закон Респуб

лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления муниципаль
ных образований Республики Хакасия 
отдельными государственными полно
мочиями в сфере определения перечня 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об администра
тивных правонарушениях» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 

и региональной 
безопасности 

Республики Хакасия 

3. О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Министерство по де
лам юстиции 

и региональной 
безопасности 

Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в статьи 1 и 3 
Закона Республики Хакасия «О перечне 
должностных лиц органов исполни
тельной власти Республики Хакасия и 
органов местного самоуправления в 
Республике Хакасия, уполномоченных 
составлять протоколы об администра
тивных правонарушениях в соответст
вии с частями б1, 7 статьи 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об администра
тивных правонарушениях» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

k329 h2 



12 
1 2 3 4 5 
5. 0 внесении изменений в Закон Респуб

лики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

6. О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «О почетных званиях 
Республики Хакасия» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

Быков Л.М., 
Марков В.В., 

Старостин В.Н., 
Масалов А. А., 
Янусик Т.П., 
Лямкин А.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

Быков Л.М., 
Марков В.В., 

Старостин В.Н., 
Масалов А.А., 
Янусик Т.П., 
Лямкин А.Н. 

7. О внесении изменений в статью 191 За
кона Республики Хакасия «О Верхов
ном Совете Республики Хакасия» и 
статью 7 Закона Республики Хакасия 
«О Правительстве Республики Хака
сия» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 
Молчанов М.А. 

Стрельников А.С. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 
Молчанов М.А. 

Стрельников А.С. 

8. О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «Об оказании бесплат
ной юридической помощи в Республи
ке Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

k329 h2 



13 
1 2 3 4 5 
9. 0 внесении изменений в отдельные за

конодательные акты Республики Хака
сия в сфере административных право
нарушений 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Елистратова Г.Н. 

10. Об установлении Дня многодетной се
мьи в Республике Хакасия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

11. Об установлении памятной даты - Дня 
ветеранов боевых действий 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному строительству, 

законности и правопорядку 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

12. О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «О республиканском бюд
жете Республики Хакасия на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

13. О внесении изменений в статью 3 За
кона Республики Хакасия «О порядке 
разработки региональной и муници
пальных программ развития торговли» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической политике, 

промышленности, строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

k329 h2 



14 
1 2 | 3 4 5 

14. 0 внесении изменения в статью 2 Зако
на Республики Хакасия «О градострои
тельной деятельности на территории 
Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической политике, 

промышленности, строительству 
и транспорту 

Министерство 
строительства 

Республики Хакасия 

15. О развитии и поддержке семейных 
предприятий в Республике Хакасия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической политике, 

промышленности, строительству 
и транспорту 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

16. О внесении изменений в статью 3 За
кона Республики Хакасия «О порядке 
ведения органами местного самоуправ
ления учета граждан в качестве нуж
дающихся в жилых помещениях, пре
доставляемых по договорам социально
го найма» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Алеев А.И., 

Кауфман JI.A., 
Назаренко Г.Н., 

Челтыгмашев Р.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Алеев А.И., 

Кауфман Л.А., 
Назаренко Г.Н., 

Челтыгмашев Р.А. 
17. О признании утратившими силу зако

нодательных актов (отдельных поло
жений законодательных актов) Респуб
лики Хакасия по вопросу предоставле
ния жилых помещений отдельным ка
тегориям граждан» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Кауфман JI.A. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Кауфман JI.A. 

k329 h2 



15 
1 1 2 3 | 4 5 

18. О региональном студенческом (семей
ном) капитале в Республике Хакасия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Молчанов М.А., 

Хаврон Я.Г. 
19. О признании утратившим силу пункта 1 

части 1 статьи 101 Закона Республики 
Хакасия «О взаимодействии органов 
государственной власти Республики 
Хакасия с негосударственными неком
мерческими организациями» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправлению, 
общественным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

20. О территориальной организации мест
ного самоуправления в Республике Ха
касия и о внесении изменений в от
дельные законодательные акты Респуб
лики Хакасия в данной сфере 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправлению, 
общественным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

21. О внесении изменений в приложение 2 к 
Закону Республики Хакасия «Об адми
нистративно-территориальном устрой
стве Республики Хакасия» и статью 6 
Закона Республики Хакасия «Об ут
верждении границ муниципальных об
разований Усть-Абаканского муници
пального района Республики Хакасия и 
наделении их соответственно статусом 
муниципального района, городского, 
сельского поселения» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправлению, 
общественным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Челтыгмашев Р.А. 

k329 h2 



16 
1 2 3 4 5 

22. О территориальной организации мест
ного самоуправления в Республике Ха
касия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Сокол С.М., 
Алеев А.И., 
Быков JI.M., 

Воронин П.И., 
Городкова О.Е., 
Дьяченко А.А., 

Елистратова Г.Н., 
Кабанов Д.А., 

Кочергина А.В., 
Марков В.В., 
Пащенко А.С. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному самоуправлению, 

общественным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Сокол С.М., 
Алеев А.И., 
Быков J1.M., 

Воронин П.И., 
Городкова О.Е., 
Дьяченко А.А., 

Елистратова Г.Н., 
Кабанов Д.А., 

Кочергина А.В., 
Марков В.В., 
Пащенко А.С. 

23. О внесении изменений в статью 3 и при
ложение 2 к Закону Республики Хакасия 
«О наделении органов местного само
управления муниципальных образова
ний Республики Хакасия отдельными 
государственными полномочиями по 
предоставлению компенсации части ро
дительской платы за присмотр и уход за 
ребенком в частных, государственных и 
муниципальных образовательных орга
низациях, реализующих образователь
ную программу дошкольного образова
ния, и в частных организациях, осущест
вляющих присмотр и уход за детьми» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, образованию и науке 

Министерство 
образования и науки 
Республики Хакасия 

24. О внесении изменений в статьи 2 и 3 
Закона Республики Хакасия «О регули
ровании отдельных вопросов в области 
водных отношений» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным ресурсам 

и природопользованию 

Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Республики Хакасия 

k329 h2 



17 
1 i 2 3 4 ! 5 

25. 0 внесении изменений в законодатель
ные акты Республики Хакасия в сфере 
защиты от чрезвычайных ситуаций, 
пожарной безопасности и гражданской 
обороны 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным ресурсам 

и природопользованию 

Государственный ко
митет по гражданской 
обороне, чрезвычай
ным ситуациям и по
жарной безопасности 
Республики Хакасия 

26. О внесении изменения в статью 43 За
кона Республики Хакасия «Об охране 
окружающей среды» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г ородкова О.Е. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным ресурсам 

и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г ородкова О.Е. 

27. О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «Об охране атмосферно
го воздуха» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г ородкова О.Е. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным ресурсам 

и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г ородкова О.Е. 

28. О внесении изменений в Закон Рес
публики Хакасия «Об отходах произ
водства и потребления» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Городкова О.Е., 

Летуев К.В., 
Шаповаленко Г.Н., 

Щербаков Е.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным ресурсам 

и природопользованию 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Г ородкова О.Е., 

Летуев К.В., 
Шаповаленко Г.Н., 

Щербаков Е.А. 
29. О внесении изменений в приложение к 

Закону Республики Хакасия «О бес
платном предоставлении в собствен
ность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории 
Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 

k329 h2 



18 

1 2 3 4 5 
30. 0 внесении изменений в Закон Респуб

лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления муниципаль
ных образований Республики Хакасия 
отдельными государственными полно
мочиями по предупреждению и ликви
дации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих 
для человека и животных» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Алеев А.И., 

Байкалов Е.М., 
Вагнер И.Э., 

Дьяченко А.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Алеев А.И., 

Байкалов Е.М., 
Вагнер И.Э., 

Дьяченко А.А. 

31. О внесении изменений в Закон Респуб
лики Хакасия «О ветеринарии» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Байкалов Е.М., 

Вагнер И.Э., 
Дьяченко А.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Байкалов Е.М., 

Вагнер И.Э., 
Дьяченко А.А. 

32. О внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Республики Хака
сия в области обращения с животными 
без владельцев 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Байкалов Е.М., 

Вагнер И.Э., 
Городкова О.Е., 
Дьяченко А.А., 

Елистратова Г.Н., 
Санников В.Н., 

Челтыгмашев Р.А. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Байкалов Е.М., 

Вагнер И.Э., 
Городкова О.Е., 
Дьяченко А.А., 

Елистратова Г.Н., 
Санников В.Н., 

Челтыгмашев Р.А. 
33. О внесении изменений в Закон Респуб

лики Хакасия «О туристской деятель
ности на территории Республики Хака
сия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Пащенко А.С. 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по молодежной политике, 

туризму, физической культуре 
и спорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Пащенко А.С. 

k329 h2 


